

PRZEGLĄD POWSZECZNY wychodzi dwa razy na tydzień: t. j. we środę i sobotę. Cena w Lwowie czterocenna 8 zł., półrocza 4 zł., kwartalna 2 zł. Cena na prowincyi czterocenna 10 zł., półrocza 5 zł., kwartalna 2 zł. 50 kr. W waluca austriackiej. Numer pojedynczy kosztuje 10 kr. w. a. Prenumerować można w urzędach pocztowych każdego czasu, we Lwowie zaś tylko w księgarni K. JABLONSKIEGO.

# PRZEGLĄD POWSZECZNY.

Listy reklam. Jaka od nas nieopieczowane urzędem pocztowym, niepodlegają frankowaniu. INSERATY, jako to: ogłoszenia, uwiadomienia i doniesienia wszelkiego rodzaju, przyjmują się do druku i opłaty od pierwszego druku (pół) za jednorazowe umieszczenie po 1 kr., za następną po 3 kr., z dodatkową opłatą stopową za każdorazowe umieszczenie po 30 kr. w. a. s. B. Biuro Redakcyi PRZEGLĄDU w rynku Nr. 232 na drugiem piętrze.

Przedpłata „Przeglądu“ na 4 miesiące (od 1. marca do 30. czerwca) wynosi: we Lwowie 2 zł. 76 kr., na prowincyi 3 zł. 30. kr. w. a.

## Przeгляд polityczny.

Lwów dnia 18. lutego.

□ Czy dyplomaci zjadą się istotnie na kongres do Paryża, aby pogodzić interesa Napoleonidów z świętością traktatów?

Morning-Herald, organ niezaprzeczenie bardzo poważny, donosi że istotnie już postanowiono zwołać kongres paryżki dla uregulowania, jak twierdzi, księstw Naddunajskich. Czy na tem koniec? I czego właściwie potrzeba, aby uregulować kwestyę naddunajską? Naród rumuński życzy sobie zjednoczenia Księstw; Francya i Rosya sprzyjają wyborowi Kouzy na hospodara Multan i Wotoszczyzny — pocóż więc zjadą się dyplomaci do Paryża? — chyba po to, aby wyczerpawszy wszystkie argumenta z arsenału wiadomej kazuistyki, uderzyć w końcu czołem przed życzeniami Francyi i Rosyi! Nie wątpimy, że przy tej sposobności wypłynię i kwestya żegluga na Dunaju na zielony stolik konferencyjny — ależ to dzisiaj kwestya bardzo obojętna. Głównie chodzi o to — jeżeli istotnie kongres ma się zebrać w Paryżu czy gdzie indziej — czy dyplomacya zechce zająć się rozbiorem proporcji interesów narodowych do świętości traktatów — a mianowicie czy podniesie i sformułuje kwestyę włoską tak, jakby sobie tego życzył Napoleon III.

Nie wątpimy, że dyplomacya posiada masę talentu — ale od czasu od kiedy niesforny jakiś żywioł wkraść się w stosunki mocarstw europejskich, ogromnie się rzeczy zmieniły.

Bądź co bądź, choćby do konferencyi przyszło, wolno o jej pomysłnym rezultacie wątpić, mając tak oczywiste dowody przed oczami, jak z lat 1856 i następnych. Niepewność, która dzisiaj niepokoi umysły, przeciągnie się i przez czas obrad konferencyjnych; mocarstwa będą się zbroić, a utrzymanie wojsk na stopie wojennej pociągnie za sobą koszta, które każdemu dadzą się we znaki.

Stokroć lepsza wojna, jak taki stan pokoju...

Przecież raz gabinet pruski przerwał milczenie w kwestyi nader żywej, bo w kwestyi pokoju i wojny. Ministerjalna *Preussische Zeitung* przyniosła nam artykuł wstępny, tra-

ktujący po raz pierwszy o obecnem położeniu Europy. Jest rzeczą nader pocieszną, z jakim zapalem dzienniki środkowej Europy, spragnione decyzji gabinetu pruskiego, powitały ten artykuł, aby wysnuć najpiękniejsze nadzieje wiecznego pokoju. Już wstępnie obawy wojny przeminęły; gałązki oliwne okrywają strudzone członki cierpiących narodów; instynkta cywilizacyjne z nad Odry kolonizują Kameczatkę, niwy lewego brzegu Dunaju pruje pług hollenderski, pensye urzędników o połowę zwiększono, bo juścić liczne armie nadzieja pokoju zmniejszyła — a dziennikarze środkowej Europy rozsyłają swoje idylliczno-filozoficzne rozprawy aż na wybrzeża Australii.

Treść tego artykułu podajemy w „Przeglądzie dzienników“, zapisując z niego na tem miejscu tylko ustęp następujący: „Rządy Prus i królowej angielskiej wytrwają w usiłowaniach, ażeby zaprowadzić stosowne reformy“ t. j. odpowiednie duchowi czasu i zgodne z życzeniami narodów, rozumie się zachowując się w granicach traktatami określonych. Następnie czytamy: „że wolno oddać się nadziei, że gabinet Petersburski wreszcie w tem dążeniu gabinetu Londynu i Berlina.“

Chodzi więc, zdaniem tego artykułu, o reparacyę budynku, postawionego wedle planu i na fundamentach kongresu wiedeńskiego z r. 1815. Każda reparacya — że użyjemy gminnego wyrazu — jest po prostu *latanina*. Niema w tem nic złego — i owszem, reparacya mniej kosztów wymaga, niż zupełne odbudowanie. Ale nie każdy budynek da się reparaować. Wiedzą o tem dobrze architekci dyplomaci. Gdy przyjdzie zaciągać nowe rusztowania, łamać mury i wprawiać belki — któż zaręczy, że spruchniały budynek nie runie w gruzy?

Hr. Cavour zdaje się nie wierzyć w podobnego rodzaju reparacye, któreby się ograniczyły na reformach w Rzymskiem państwie i wycofnięciu obcych wojsk z Legacyi i z Ci-vita Vecchia. *Gaz. Austr.* bowiem pod d. 13. b. m. donosi z Turynu: „że senat uchwalił jednogłośnie prawo o wzmocnieniu Genuy. Uzbrojenia idą nieprzerwanie; utworzono także dwa biura werbunkowe dla zaciągania się ochotnika“. Dzienniki wychodzące w Fryburgu w Szwajcaryi, zapewniają także, że w wielu kantonach szwajcarskich zamierzają utworzyć oddziały tak zwanych ochotników piemonckich, i że już poczyniono stosowne do tego przygotowania.

Sprawa zjednoczenia Księstw Naddunajskich posuwa się coraz dalej. *Wiener Ztg* donosi z Jas, iż hospodar Aleksander Kouza

wszedłszy w moldawskiej izbie deputowanych na mównicę, mówił, że wierny swym zasadom, popierać będzie wybór obcego księcia na władzę Księstw Zjednoczonych, i spodziewa się, że popierać go będą obie izby i wszyscy Rumunowie. Według pogłosek spodziewano się, że unia, faktyczna dzisiaj, ogłoszona zostanie prawnie, a przyszły władca Księstw nosić będzie tytuł „Króla Rumunii“.

W Belgradzie deputacya cesarsko-królew. sztabu w imieniu cesarza powitała księcia Miłosza Obrenowicza.

Doniesienie to zamieszczone w *Gaz. Austr.* można uważać za nieomylną skazówkę, że gabinet wiedeński nie zechce stawić przeszkód w uznaniu nowego porządku rzeczy w Serbii. Jak wiadomo, chodzi w tej chwili głównie o uznanie przez sułtana Miłosza Obrenowicza dziedzicznym księciem.

Kończąc niniejsze sprawozdanie podnosimy, że poseł polski Bentkowski, podał w Berlinie wniosek o zastrzeżeniu praw przynależnych językowi polskiemu. Wniosek nie tylko nie został uznany za zbrodnię stanu, ale przez izbę poparty zostanie oddany do rozstrągnięcia osobnej komisji.

W Kongresówce obok czynności Towarzystwa agronomicznego, ważniejszem jest niezaprzeczenie ogłoszenie *Gaz. Rządowej Królestwa*, iż projekt, na mocy którego pańszczyzna miała być zamieniona na czynsze wieczyste za pośrednictwem umów dobrowolnych, został przez ces. Aleksandra zatwierdzonym i w ustawę zamienionym.

W Galicyi czekają ziszczenia obietnic, jakimi korespondent (c) do *Czasu* przed kilkoma miesiącami hojnie szafował.

## Włochy od upadku Napoleona.

### III. Rewolucya w Palermo.

Od dawna już byli mieszkańcy na wyspie Sycylii niechętni rządowi neapolitańskiemu. Nadaną przez Anglików za czasów napoleońskich konstytucyę przyjęto dlatego tylko z największym zapalem, że wyzwołala rządy Sycylii z pod zwierzchnictwa Neapolitańczyków; lecz król jegomość nie troszczył się wiele o sympatyę poddanych na wyspie zamieszkałych, zniósł nie tylko konstytucyę — ale nadto i oddzielną administracyę, połączywszy na zawsze Neapolitańskie i wyspę Sycylię w jedno niepodzielne państwo pod tyt. królestwa Obojga Sycylii, którego rządy sprawować za-

czął już nie jako Ferdynand IV., ale jako Ferdynand I. Te i tym podobne zmiany miały wzmocnić tron i podeprzeć ołtarze — niestety! historia zawiadła nadzieje restauratorów.

D. 14. lipca r. 1820 robiono w Palermo stolicy wyspy Sycylii, przygotowania do uroczystego obchodu święta patronki kraju św. Rozalii. Masy pobożnego ludu z okolicy ściągają się do miasta, mieszczaństwo wyroiło się także na ulice — gdy nagle, jakby iskra elektryczna przeleciała z ust do ust wiadomość o powstaniu w Neapolitańskiem. Wnet zaczęto przypinać trójbarwne kokardy karbonarych, między którymi atoli okazała się także tu i owdzie kokarda sycylijska; niektóre głosy żądały nawet utworzenia sycylijskiego parlamentu. Dnia następnego odbył się obrzęd uroczysty; na procesyi, którą jak zwykle obchód się kończył, niesiono obraz świętej Rozalii, ubrany w żółte wstążki (barwa narodowa Sycylijanów). Demonstracya ta nie chybiła celu. Puszczone w obieg pogłoska, jakoby zniechęcony generał Church zdarł jednemu z obywateli żółtą szarfę, wywołała w okamgnieniu powstanie ludu.

Namiestnik królewski chcąc uspokoić rozdrażnione umysły, zezwolił na uzbrojenie majetniejszych mieszczan; zwołano więc w nocy cechy, i rozdano pomiędzy nich broń, ażeby wspólnie z wojskiem królewskiem zajęli małe warownie panujące nad miastem. Lud prosty jednak nie dał się usunąć takim fortelem od udziału w obronie kraju; wpadł wspólnie z uzbrojonymi cechowymi do warowni i opanował bez namysłu wszelki materiał wojenny, jaki tylko tam znalazł. Wojsko nie stawiało oporu.

Teraz dopiero rozpoczęła się prawdziwa rewolucya, lud prosty zaczął wedle swoich wyobrażeń sprawować rządy. Zajęto wszystkie publiczne budynki; uwolniono więźniów, którzy naprędce uzbrojeni, na czele rozburzonych mas stanęli; najwyższe zaś nad nią dowództwo, niejako dyktaturę wojskową, objął zakonnik pater Baglica z Montrealu.

Pod takim generałem rozpoczęto szturm na pałac namiestnictwa, koło którego prawie wszystkie wojska królewskie skoncentrowane były. Z początku odparło wojsko roznamiętione masy z głównego placu do ulic. Tu dopiero wszczęła się zacięta walka. Cała ludność miasta przeszła na stronę powstańców; z dachów, z okien rzucano kamienie i lano wrzący olej na wojsko, podczas gdy na ulicach każdą piędź ziemi bronili ściśnięte masy z odwagą największej rozpacz. W końcu zwyciężył lud. Pułk Regina, który się najmężniej

## Nie wszystko złoto co świeci.

Szkic z życia codziennego.

### Rozdział szósty.

Jak majętny wujaszek odpowiadał na przywiązanie czułych krewniaków?  
(Ciąg dalszy).

Po wyjściu ekonoma, zadzwonił pan Jędrzej. Wbiegł chłopaczek nie wielki po kozacku przebrany.

— Pilnować kominka! fajki nakładać!...  
— No! a my panie Franciszku! dodał, może zrobimy parę pulek?

— Maryasza?...  
— A już ci!... wszak gramy go codziennie!...  
— Nudna gra!...  
— Zapewne! wolałbyś faraona!...  
— Ba!... czyżmy go nie grali?...  
— Prawda że grali! odwręcił pan Jędrzej, i w jednej chwili uśmiechnął się i westchnął zarazem, a oko jego mimowolnie pobiegło ku arsenałowej ścianie.

— No, chodźmy do maryasza, kiedy chcesz koniecznie!...  
— Jeżeli ci się nie podoba?...  
— I owszem!... owszem!...  
— Ja nikogo nie przymuszam.  
— Siadajmy już!

Po tej przemowie, ledwie nie temi samymi słowami powtarzanej codzien, zasiedli do maryasza codzien granego. Stolik zielony stał już rozarty; przed nim dwa wygodne krze-

sla poręczowe, na nim przygotowane karty, miseczka pod pulę i marki.

— Sympła po groszu polskim; dubla po dwa! zagadł znowu pan Jędrzej.

Zamiast odpowiedzi pan Franciszek ziewnął potężnie. I to należało do codziennego porządku.

— Pan Franciszek zawsze śpiący.  
— Pan Jędrzej zawsze kłótlivy.

I wzięli się do kart. Pierwsza pula przeszła w zupełnem milczeniu. Dym ulatywał po nad głowy grających, którzy tą grą tanją zdawali się zajęci, jakby szło o miliony. Przy kominku przycupnąwszy siedział kozaczek; jednym okiem drzemał, drugim spoglądał na panów, pilnując czy któremu nie zgaśnie lub się nie wypali fajka. W kącie na podartej sofie odzywał się chór chrapania, w którym wyżej prym trzymał.

— Przegrałeś panie Franciszku!...  
— Jak zwykle, masz szczególne szczęście panie Jędrzeju!...

— Jako szczególnie? co aspan rozumiesz pod tem panie Franciszku?...  
— Zaczynajmy drugą pulę!...  
— Szczególnie! szczególnie! mruknął jeszcze pan Jędrzej parę razy tasując karty.

Zaczęła się druga pula; lecz się przeciągała nadzwyczaj długo; wygrana ważyła się tu na jedną, to na drugą stronę. Oba panowie zdawali się niecierpliwie. Pan Jędrzej pojawiał to żywszemi ruchami; pan Franciszek przedszem puszczeniem dymu. Już drugą fajkę zapalił im kozaczek, miseczka zapelniała się markami.

— Czterdzieści Maryasza! zawołał pan Jędrzej; tym razem przegrasz już bez ratunku.

— Niekoniecznie!.. dwadzieścia dzwónki, a miałem sto jedenaście; pula odbita!..

— A to przekłeta rzecz! z przed nosa odbił mi pulę! wrzasnął niecierpliwie pan Jędrzej i uderzył pięścią o stół tak mocno, aż marki wyskoczyły z miseczki i chrapiąca trójka otworzyła zaspane oczy.

— Chętnie dam za wygrane; tylko się nie irtuj!...

— Darowizny nie potrzebuję. Aspan mi zawsze musisz coś przykrego powiedzieć.

— Będę milczał, gdy mi głupstwa gadasz?

— Proszę się mitygować w wyrazach mówić do mnie.

— I ja sroczę z pod ogona nie wyleciał!..  
— Panie poruczniku! groźnie przemówił pan Jędrzej.

— Panie kapitanie! również groźna była odpowiedź.

Był to u nich obydwóch kulminacyjny punkt pogniwania się wzajemnego, lecz zarazem i koniec tych codziennych swarów, bez których się obejść nie mogli. Jakby to ceremonialne nazwanie przypominało im i własną i kolegi godność w gniewie zapomnianą, gniew ten po tych dwóch słowach ustawał gdyby cudem.

Uśmiechnęli się oba, spojrzeli po sobie, i co przedzej podali sobie ręce.

— Jeszcześmy nie starzy panie Jędrzeju, kiedy nam krew gra tak gorąco.

— Albo co panie Franciszku!... jeszcze byśmy umieli pokazać co umiemy.

Zerwali się obydwaj, westchnęli i uściśkali serdecznie.

— Zostawmy pulę na jutro!...

— I owszem!...

— A na czem to my wczoraj przestali?

— Byliśmy pod Ostrołenką!

— Djabie tam było gorąco!...

— Ażeśmy się dziarsko bili!.. czy pamiętasz ósmy pułk?...

— I ciebie w nim pamiętam; biliście się jak lwy! a pamiętasz naszych strzelców? Hej! hej! cośmy walili to walili.

I obaj spojrzeli na ścianę po za siebie. Obu oczy spoczęły na trupiej głowie. Panu Jędrzejowi lży się w oczach zakreśliły na widok tego znaku, który nosił kiedyś, i który mu przypominał młodsze i szczęśliwsze czasy.

— A jakie sztuce mieliśmy! Mospanie! na dwieście kroków trafiały tak centrownie w człowieka, jakby w tarczę.

— A nasze bagnety! trzeba nas było widzieć! proch z panewek precz!... i naprzód wiara!... Oni strzelali raz i drugi!.. a my już między niemi!... Licho strzelali!.. albo do ptaków, albo pudłem w ziemię! ha! ha! ha!...

— Przeżyło się!...

— Prześniło!...

— Ale pamiętki tu w sercu!...

— I w sercu nadzieje.

Zamilkli oba, i fajki im zgasty, bo się oba rozczulili. Taki bywał u nich koniec każdego dnia. Dziwnych para ludzi! Pełni kępsów, nudziarze oba, zgryźliwi i gniewliwi jako starzy kawalerowie, niezgodni w swich

bił, wycięto co do nogi — co z wojska uszło rąk roznamietnionej masy, to rozbrojono. — Liczba poległych w tej zaciętej walce ulicznej, miała wynosić przeszło 3.000 ludzi.

## Przegląd dzienników.

**AUSTRIA.** Dwór cesarski przywdział żalobę po ś. p. księżnej Annie Maryi małżonce księcia następcy tokańskiego tronu na dni 16.

— **Urzędowa Leip. Ztg.** mówi z wielkiem oburzeniem o zamiarach oderwania od Austrii królestwa lombardzko-weneckiego i powiada, że Europa nie może i nie powinna przyglądać się spokojnie temu, że od jednego z państw chcą oderwać kilkomilionowe prowincje. **Leipz. Ztg.** powiada, że krok podobny byłby niebezpiecznym przykładem. Każde z państw europejskich mogłoby bowiem powiedzieć: Co dzisiaj tobie, to jutro mnie. **Leipz. Ztg.** nazywa ten zamiar planem pierwszego rozbioru Austrii.

— Czytamy w **Ost D. Post** z 14. b. m.: Ze wszystkich stron dochodzą nas dziś wiadomości o nowych konferencyach w Paryżu. Jak słychać, domaga się ich Porta, w celu porozumienia się z innymi mocarstwami względem *rebelii*, jak się wyraża **O. D. P.**, istniejącej w Księstwach, wbrew konwencji paryskiej, jak też względem praw Porcie przysługujących. Konferencye mogą w obec teraźniejszego położenia Europy, być bardzo niebezpiecznymi, lecz oraz bardzo dobroczynne wyrzecz skutki.

— Wspomnieliśmy w numerze ostatnim o nadzwyczaj dla Austrii nieprzyjawnym artykule **Gazety Petersburskiej** pod tytułem „Być albo nie być”, w którym wyrażone jest ubolewanie, że rząd państwa papieżkiego usłuchał namów Austrii i odstąpił od zasad liberalnych. Teraz zdubujemy odpowiedź na powyższy artykuł **Gaz. Petersb.** w urzędowej **Wiedeńskiej Gaz.**, która mówi: „Nie łatwo nam przychodzi brać na serwo wyrażenia dzienników rosyjskich o bieżących wypadkach politycznych. Dziennikarstwo rosyjskie zbyt jest jeszcze młode, i dlatego niemylimy wdawać się w sprostowanie zdań, jakie napotykalimy w **Gaz. Petersb.** Korzystamy tylko z tej sposobności, by z powodu stanowiska, jakie zajęło przeciw Austrii dziennikarstwo rosyjskie, wyrazić nasze ubolewanie. Spodziewamy się lepszych czasów, które nałożą tym dziennikom, by były sprawliwsiemi”.

**ANGLIA.** Z Londynu piszą do **Powsz. Aug. Gaz.**: Z wszystkich arsenałów i rządowych warsztatów okrętów, nadchodzą jednoznaczne doniesienia o niezwykłych pracach nad wzmocnieniem floty. Zamówiono właśnie 16 olbrzymich maszyn do liniowych okrętów. Zamówiono także w Woolwich wielką liczbę dział nowej całkiem konstrukcyi, które w najkrótszym czasie mają być oddane rządowi.

— Na posiedzeniu nocnem izby niższej z 15. lutego, przyrzekł Malmesbury wnieść bil reformy 28. b. m. Lord Stanley zaproponował pożyczkę indyjską na 7 milionów funt. szt. bez zareczenia ze strony państwa.

**FRANCYA.** W korespondencji z Paryża do **Berl. Revue** czytamy: Nie jest prawdą, jakoby syn cesarza Napoleona, jak donosili niektóre dzienniki, był *gluchoniemy*, przynajmniej nie można dotąd nie powiedzieć pewnego. Tyle jest na tem prawdy, że *dzieci Francji*, pomimo że ma już trzy lata, nie dało jeszcze najmniejszej oznaki, że słyzy, ani też nie wydało ze siebie żadnego głosu.

— Coraz więcej słychać o kongresie paryskim. Anglia go sobie życzy. Kongres ten miałby

rozstrzygnąć, czy obydwa gospodarz w księstwach Naddunajskich mogą być w jednej ręce. Nikt nie wątpi, że gdyby wybór Kouzy uznano za nieważny, i na nowo wybierać kazano, moldo-wołoscy wyborcy na powrót by obrali Kouz. **Patrie** mniema, że kongres zająłby się niezawodnie także kwestyą włoską. — Słychać, że załoga Rzymu ma być zwiększona. Wiele emigrantów opuszcza Anglię, udając się do Sardynii i Szwajcaryi. Z Besancon donoszą, że w fabryce tamtejszej robią naboje z niezwykłym pospiechem. Prócz żołnierzy, najeto jeszcze czterest kobiet do fabrykacji naboju. — Z Algieru powołują wojska. Oficerowie zakupuja w Algierji konie. Mówią oni o wojnie włoskiej, jak o najpewniejszej w świecie rzeczy. W Paryżu mówią teraz, że król sardyński ma zamiar zaślubić jedną z księżniczek rosyjskich. Ma to być córka księżnej Leuchtenberg, a wnuczka Eugeniusza Beauharnais, tem samem więc wnuczka cesarza Mikołaja i kuzynka cesarza Napoleona III.; księżniczka liczy dopiero lat 18, i ma tę wielką zaletę, że jest bardzo ładną. — Pomimo, że wielu pragnie pokoju, nikt nie wierzy w pokój, a tem mniej nikt nie chce czytać o pokoju. Żaden z księgarzy nie poświęciłby franka na nakład książki lub broszury o pokoju, lub też o zachowaniu *status quo*.

— Pojawia się w Paryżu znowu broszurka, której autorem jest pan Girardin. Równie jak jest rzeczą prawie pewną, że broszurę **Napoleon III. i Włochy** podyktował cesarz panu Laguerrierowi, tak tę broszurę **la Guerre** dyktował Girardinowi księżu Napoleon. Jakkolwiek p. Girardin wystąpił w tej broszurze przeciwko wojnie, a tem samem niejako przeciwko cesarzowi, mylili się bardzo każdy kto by mniemał, że p. Girardin lub też ten, w czyjej myśli ta broszura pisana, jest za spokojem. Pan Girardin jest za wojną, lecz za wojną praktyczną, to jest taką, któraby Francji materialną przyniosła korzyść. Powiada on całkiem otwarcie, że wojna we Włoszech przeciwko Austrii, byłaby wojną zaczepną, a taka wojna bez *zdobyczy* jest według niego głupstwem. P. Girardin zna Francuzów i wie, że pisząc w ten sposób o pokoju, usposobi ich najlepiej do wojny. Powiada on najwyraźniej w swojej broszurze: „Jeżeli mamy mieć wojnę, niechże to będzie wojna, któraby nam zdobyć przyniosła.”

Myśl właściwą oddajemy wyraźniej jeszcze słowami: „Bylibyśmy tylko za wojną, aby pomóc Waterloo, odebrać nazad *lewy brzeg Renu* i ustalić wielką europejską *asocjacyę*.” Pismo Girardina jest przede widocznie przeznaczone na to, by przecząc niby Laguerrierowi, uzupełnić broszurę jego. Laguerrier grozi tylko Austrii, a podchlebia Prusom; Girardin zaś grozi Prusom także, a innym państwom obiegając protektorat Francji. Chce on przymierza z Rosyją oddając jej panowanie na morzu Śródziemnem. „Francya, powiada Girardin, powinna przełamać władzę Anglii i zniweczyć znaczenie Prus.”

Zdaniem autora nie może Francya prowadzić wojny, któraby broniła traktatów z r. 1815, lub też niepomocila Waterloo. Dla Francji lewy brzeg Renu, a dla Rosyi morze Śródziemne, oto podstawy, na których by się oprzeć miało przyszłe panowanie nad światem Napoleonidów i Imperatorów Rosyi! P. Girardin powiada między innymi: „Nie było jeszcze nigdy tak silnego rządu, by był w stanie niepodległemu narodowi odebrać na długo wszelką wolność wewnątrz, nie dając mu sławy na zewnątrz”. P. Girardin chce cały zachód Europy zmienić w cesarstwo francuzkie, a cały wschód Europy w cesarstwo wschodnie, na którego czele stałaby Rosya. Ważną jest ta okoliczność, że broszura ta miała być

przed swoją publikacyą przejrzaną przez cesarza, i otrzymała jego przyzwolenie. Broszura **La guerre** jest istotnie nie równie więcej napoleońską, niż broszura **Napoleon III. i Włochy**. Mówi ona najwyraźniej o wykonaniu programu wygnańca ś. Heleny. Robią już trzeci nakład tej broszury. Pierwszy i drugi rozkupiono w okamgnieniu.

**HISZPANIA.** Z Madrytu donosi pewien dziennik francuzki, że nie jest prawdą, aby 3go b. m. strzelano do powozu królowej Izabelli, podczas gdy wracała z Atocha. Był to zdaniem tego dziennika tylko figiel jakiegoś ulicznika, który wystrzelił na wiat.

**KSIĘSTWA NADDUNAJSKIE.** Z Jas donoszą tel. dep. z 10. b. m. o uroczystem przyjęciu przybyłej do Jas deputacyi wołoskiej, która przyniosła do hospodara moldawskiego Aleksandra Kouzy akt obrania go hospodarem wołoskim. Kouza przyjął wybór i odpowiedział deputacyi, jak mówi depesza, w słowach pełnych godności i powagi. Izba moldawska przyjęła deputacyę z wielkim zapalem. Tak moldawscy jak wołoscy deputowani występowali na przemian na trybunę. Mowy ich przyjmowała izba i licznie zgromadzona publiczność okrzykami „Niech żyje zjednoczenie!”

**PRUSY.** Sejm zajmuje się teraz podrzędniemi rzeczami, drobnymi petycjami, z których największej wagi jest petycja o przeniesienie stempla na dzienniki. Do **Czasu** piszą z Berlina, że posłowie podali 12. b. m. wniosek o zastrzeżenie przynależnych językowi polskiemu praw. Wniosek został przez izbę poparty, i w poniedziałek zostanie obroną osobna komisya z 14 członków do roztrząszenia i zdania z niego sprawy.

— **Urzędowa Preus. Ztg.** zamieściła obszerny artykuł o obecnem położeniu Europy, w którym powiada, że obawy wywołane dyplomatycznymi porozumieniami między wiedeńskim a francuzkim gabinetem, zmniejszyły się znacznie od czasu pojawienia się angielskiej i francuzkiej mowy tronowej. **Preus. Ztg.** wierzy w pokój, bo życzy go sobie gorąco; dla tego też twierdzi, że tak mowa królowej Wiktorji, jak i Napoleona, wzbudziły zupełne zaufanie. Gabinet wiedeński, powiada **Preus. Ztg.**, widzi także w mowie Napoleona gwarancyę pokoju, skłoni się też wejść z Francyją w układy względem ustąpienia z środkowych Włoch, mianowicie z państwa papieżkiego. **Preus. Ztg.** wierzy także święcie w to, że gabinet petersburski poprze kroki Anglii i Prus. Artykuł ten kończy się wyznaniem najgłębszej wiary w utrzymanie pokoju.

**ROSYA.** Cesarz Aleksander mianował proboszcza kościoła parafialnego rzymsko-kat. w Petersburgu Maksymiliana Staniewskiego biskupem sufraganiem mohilewskiej dycecezy; kanonika wileńskiego Aleks. Bereśniewicza biskupem sufraganiem telzewskiej dycecezy; a kanonika Stanisł. Kraszińskiego biskupem wileńskiej dycecezy rzymsko-katolickiej.

— **Allg. Augsb. Ztg.** obstaruje ciągle za wiadomościami kilkakrotnie już podanemi, o uzbrojeniach się Rosyi. Korespondent z Wiednia do tejże gazety utrzymuje, że nadeszły najpewniejsze w tym względzie wiadomości, i że najmniejszej nie podpada wątpliwości, że wojska około Taganrogu rozłożone, otrzymały rozkaz do wymarszu ku Wołoszczyźnie.

— Korespondent z Wiednia do **Allg. Augsb. Ztg.** podaje, jako rzecz nie podpadającą najmniejszej wątpliwości, że Porta tak jak i Austrya, uważają wybór Kouzy jako nielegalny i przeciwny sierpniowej paryskiej konwencji.

**SZWAJCARYA.** W kantonie Tessin panuje z powodu wyborów władz kantonalnych wzburzenie.

W Lugano zaszły niepokoje, w których jedna osoba straciła życie, a kilka zostało ranionych.

## Przegląd pism czasowych polskich.

**Kuryer** zamieszcza ciekawy list nieznanego autora komedji **Konkurent i mąż**, której przyznano, ale nie dano premjum Starzyńskiego. Przytaczamy go w całości:

„Panie redaktorze! W numerze 33. **Kuryera Warszawskiego** wyczytałem uwiadomienie, że komedji mojej pod tytułem: **Konkurent i mąż** przyznane zostało premjum JW. Edwarda Starzyńskiego; ale dla niedopełnienia warunków konkursu, a mianowicie dla tego, że w kopercie do komedji przyłączonej nazwiska swojego nie wyraził, odmówionem mi zostało. Chociaż to może nie jednemu dziwnie się wyda, że komitet nie czekając czy będę mógł lub chciał zdjąć z siebie bezimiennosc, gdy się o losie sztuki mojej dowiem, od razu rozrządził sam tem co mnie przyznał: ja jednak wdzięczny za przysądzone mi pierwszeństwo, poddaję się jego decyzji, i poddaję się jej z ukontentowaniem przez ten wzgląd, że konkurs trwa, i otwierając na nowo te same szranki, może nowych i silniejszych do współubiegania się wywoła zapasników. To oświadczywszy i uważając rzecz tę za skończoną, ośmielam się prosić szanownego pana, abys rękopism komedji mojej do czasu u siebie zachował. A ponieważ umiesz być tak gorliwym i tak bezinteresownym w wielu sprawach pośrednikiem, mam nadzieję, że i mnie tej usługi nie odmówisz. Jeżeli tedy dyrekcyja teatru tutejszego, lub teatr wileński, krakowski i lwowski, zgłoszą się do szanownego pana o przedstawienie tej sztuki, lub jeżeli który z księgarzy się odezwie o ogłoszenie jej drukiem: racysz przyjąć ich ofiarowanie i na mojem miejscu wejść z nimi w układy. Z sumy, jaka się zbierze, zechcesz szanowny pan oddzielić ra. 25, w jednej trzeciej części na kościół Marjawkę w Częstochowie, a resztę na tych ubogich, których tak wielu za pośrednictwem pana i jego pisma odbiera pomoc i wsparcie. Wszystko, co szanowny pan w tej mierze zrobisz, z góry zatwierdzam, prosząc tylko o zawiadomienie mię przez **Kuryera Warszawskiego**, ile z tego udziału, jaki pan zrobisz dla biednych, mnie pozostanie. Tymczasem racz przyjąć panie redaktorze wyrazy szacunku i życzliwości, i pozwól, że się podpiszę jeno, i dalej w korespondencyi mej z tobą podpisywać będę tym samym pseudonimem, który jednemu posłużył do dobrego konceptu w zgrabnym wierszyku, a nie jednemu dał głębię, że *stępnym*, co mnie się z ręką wymknęło. — J. M. *Azel*.”

**Gazeta Waszawska** podaje w korespondencyi z Paryża „Rozprawy o powieściarstwie francuzkiem”, z których przedrukami przypadkowo zdybałmy się w **Dzienniku Literackim**.

## Korespondencye.

(Głos Augsburgskiej „**Allgemeine**” i dzienników pokrewnego z nią ducha o Polakach.)

(W) **Listy Brzezańskie. III.** Zdawną jest większa część dzienników niemieckich nieprzyjawną Polakom. Wiadomo, że się pisma poznańsko-niemieckie w tej mierze odznaczają najzaciętszą nienawiścią. O poznańskich też wiemy, z kim mamy do czynienia. Jestto nieprzyjaciel, który wypowiedział wojnę i prowadzi ją bojem wstępny lub podstępny, jak mu z okoliczności wypadu. Łatwiej sobie

humorach, w pamiątkach tylko swoich godzili się, w pamiątkach wspólnych się kochali, i w pamiątkach szlachetniały obu rozmatiem życia doświadczeniami pokrzywione usposobienia.

I obaj przechadzali się po pokoju w milczącym zamysleniu. (C. d. n.)

## Przegląd bibliograficzny.

**Słowo.** Pismo polskie polityczne wydawane w Petersburgu.

(Ciąg dalszy). Po nim następują co do ważności przedmiotu, chociaż pod względem wykonczenia i jasności poglądu wyżej stojące, korespondencye zagraniczne **Słowa**. Należą tu korespondencye: z **Berlina**, wystawiająca jasno i otwarcie politykę dzisiejszego rządu w Prusiech, jako pośredniczącą między *reakcyą a rewolucyą*; z **Paryża**, która staje w obronie społeczności francuzkiej przeciwko zarzutom pesymistycznym niektórych nowinarzy, i osnuwa swoje twierdzenia sposobem ożywionym i powabnym na danych statycznych.

Ożywienie suchych dat statycznych i zdarzeń politycznych, tego skieletu polityki, wyciąganiem z nich wniosków i opieraniem na nich najważniejszych prawideł życia społecznego, to nadawanie ciała i ruchu martwym liczbom i faktom, jest plodem nowej dzisiejszej publicystyki, która z mglistych krain abstrakcyi zstąpiła na dziedzinę rzeczywistości, i w niej właśnie odkrywa idealne prawidła życia społecznego, zapisane ręką wszechwładną w sercach narodów, podobnie jak **Cuvier** odkrył w porównywaniu skieletołów, lub inni w chemicznej analizie i t. p. boskie prawidła fizycznego życia.

W polskim dzienniku i u polskiego korespondenta zastanawia ten zdrowy pogląd na rzeczy tem bardziej, gdyż przyzwyczajeni jesteśmy widzieć naszych korespondentów, szczególnie w sprawach krajowych, albo rozprawiających płytko a szumnie o rzeczach powszechnie wiadomych i od wieków powtarzanych, n. p., że żydzi są po większej części szachrajami, że lud nasz nieoświecony i t. p., albo wdających się w polemikę bezowocną w celach koteryjnych lub weale osobistych, gdzie ton szorstki i rubaszny zastąpić ma brak dowcipu i dojrzałego zastanowienia, lub też piszących o nic nie znaczących i oklepanych rzeczach sposobem niesmacznym i czczym. Co krytyk przytoczony przez paryskiego korespondenta **Słowa**, powiedział o korespondencyach z Francji, to się stosuje bardziej jeszcze do niektórych naszych piszących z kraju do Krakowa, Warszawy, a teraz i Petersburga: „*zalewają dzienniki sami szumowinami*”. Inaczej czynią berliński, paryski i londyński korespondent **Słowa**. W liczbie domów zburzonych i odbudowanych w przeciągu lat kilku, w opłacie od tych domów wzrastającej co roku, w rozszerzaniu się, upiększaniu miasta przedstawia on olbrzymi postęp cywilizacyi co do potrzeb towarzyskiego życia. W liczbie kapitałów składanych do kasy oszczędności, lub subskrybowanych na wielkie przedsięwzięcia, daje nam on drobny rys wysokiego *stanu moralnego, intelektualnego i ekonomicznego Francji*, do wody pracowitości, wyrozumienia potrzeb intelektualnych i *skorości w słowarzyszeniu usiłowań*, jaka tam panuje. Z doniesień codziennych o *zwróconych sumach niesprawiedliwie zatrzymanych, odsłanych najczęściej za pośrednictwem spowie-*

dników do kas rządowych, wnioskuja o wysokiem moralnem ukształceniu ludności. Stan literatury i teatru francuzkiego, i ustawiczne wyszukiwanie go przez obce literatury i obce teatru (naszych niewykluczając, ale stawiając je w tej mierze prawie na samem czole) nie sąto zawstydające u nas zjawiska? W końcu podaje korespondent wiadomość o kilku ciekawszych dziełach francuzkich tyczących się Polski i Rosyi.

Podobnego rodzaju, nie tykający publicystyki, lecz bardziej życia towarzyskiego, architektury, literatury i teatru jest pierwszy list z **Paryża** w **feletonie**. Żałujemy, iż dla szupłego miejsca, jakie naszemu sprawozdaniu zakreślił musielismy, nie możemy powtórzyć obszernego, a nader ciekawego ustepu o **Tajnej korespondencyi de Maistr'a**, i kilku zajmujących przytoczeń z tejże. Jeżeli autor listów z **Paryża** wytrwa w obranym torze, oszczędzi on publiczności, nie pragnącej zbyt dokładnych wiadomości, czytania dzienników literackich francuzkich. W **korespondencyach** z **Paryża** w dalszych numerach **Słowa** znajdujemy wiadomości ze świata naukowego, artystycznego i przemysłowego. Nas obchodzi najbardziej wiadomość, że na tegoroczną *wystawę sztuk pięknych w Paryżu* przygotowywa: **Rodakowski** obraz przedstawiający posłów *blagających o rychłą pomoc Jana III.*, na odsiecz **Wiedniowi** obleżonemu, i portret swojej bratowej; **Kossak** portret cesarza **Austryackiego**; **Kapliński**, scenę **Miecznika z Maryji**; **Teppa**, *wspomnienia z podróży na Wschód*, lub scenę z *historji polskiej*. **Ks. Poniatowski** napisał dla *wielkiej opery* operetkę pod niewiadomym jeszcze tytułem.

(D. n.)

## TEATR POLSKI.

(E) Dawno już nie mieliśmy przedstawienia teatralnego, które-by tak silno zrobiło wrażenie, jak odegrana w przeszły poniedziałek tragedia **Szylera: Intrzyga i miłość**. O tragedji samej mówić nie będziemy, bo któż jej nie zna? Będzie już lat 75, jak grają ją po wszystkich teatrach, i we wszystkich językach. Nie możemy się wszakże powstrzymać, by nie przytoczyć zdania samego Szylera, które wyczytujemy w liście jego do br. Dalberga r. 1783. pisanym przed pierwszym tej sztuki przedstawieniem: „Obok rozmaitości charakterów, zawikłania w działaniu, i może nieco za nadto wolnej satyry na pewien rodzaj błaznów i lotrów, ma ta tragedia i tę wadę, że komiczność łączy się z tragicznością, humor z okropnościami, i pomimo dość tragicznego rozwiązania występują w niej zanadto niektóre wesołe charaktery i sytuacye.”

Nad tym sądem autora dałby się niezliczone spisać komentarze. Mysmy sąd ten podnieśli, bo go nam żywo przypomniała nasza galeryja, która jak się zdaje chce się gwałtem śmiać w teatrze, trzymając się zapewne tego pospolitego w tłumach powiedzenia, że aktorowie komedye puskają. To też i tym razem galeryja niezważając nieraz na najsmutniejszą sytuacyę, na okropność sceny, chwytając tylko za szczególne słowa, śmiała się na całe gardło. Zostawiwszy na boku sąd autora, w tragedji tej, jak w każdej Szylera uderzają niezwykle rozmiany charakterów; wszystko w niej wielkie i kolosalne, zbrodnie i cnoty. Patrząc na te postacie przez niego stworzone, zapomnia się na świat, co nas teraz otacza z swemi miniaturowymi i tuzinkowemi cha-



